
 
NÁVOD PRO VÝPOČET ODVODU ZA ODNĚTÍ DLE PŘÍLOHY ZÁKONA  
č. 334/1992 Sb., O OCHRANĚ ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU 
 
 
 Základní hodnotové ukazatele zemědělské půdy vycházejí ze základní ceny zemědělských 
pozemků podle bonitovaných půdně ekologických jednotek stanovené oceňovací vyhláškou

27)
.  

  
Postup při výpočtu odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu  
 

 Zpracovatel výpočtů odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu (§ 9 a § 11) 
postupuje při této činnosti takto:  
 
 1. Zjistí zařazení pozemku nebo jeho částí do bonitovaných půdně ekologických jednotek 
(BPEJ) a jeho základní cenu podle oceňovací vyhlášky.  

(Jedná se o vyhlášku č. 441/2013, příloha č. 4. BPEJ jsou uvedeny ve výpisu z katastru 
nemovitostí. Základní cenu lze také zjistit v nahlížení do katastru nemovitostí kliknutím na 
BPEJ u příslušného pozemku.)  
  
 2. Zjistí, bude-li odnětím půdy ze zemědělského půdního fondu negativně ovlivněn některý z 
faktorů životního prostředí, vyjmenovaných v části B, a v návaznosti na to určí odpovídající 
ekologickou váhu tohoto ovlivnění. V případech, že bude ovlivněno více faktorů životního prostředí, 
uplatní se nejvyšší určená ekologická váha vlivu. Ekologická váha vlivu se nepoužije při výpočtu 
odvodů za zemědělskou půdu odňatou ze zemědělského půdního fondu na plochách 
 
a) výroby a skladování určených k tomuto účelu zásadami územního rozvoje nebo vydaným územním 
plánem, které byly schválené do 31. prosince 2014 a k tomuto dni platné, 
 
b) určených k podpoře vyváženého a dynamického hospodářského rozvoje státu, které podle zákona 
o investičních pobídkách schvaluje na návrh Ministerstva průmyslu a obchodu vláda, nebo 
 
c) rodinných domů včetně souvisejících staveb umisťovaných na jednom stavebním pozemku, pokud 
je stavebníkem fyzická osoba a rodinný dům má sloužit bytové potřebě stavebníka. 
 
 Věta třetí se nepoužije pro plochy potřebné pro umístění staveb pro skladování věcně 
nesouvisející se záměrem investiční akce ve výrobě. 
  

Faktory životního prostředí, které budou negativně ovlivněny odnětím půdy ze 

zemědělského půdního fondu a ekologické váhy těchto vlivů  

 
Skupina  Charakteristika faktorů životního prostředí    Ekologická 
faktorů      negativně ovlivněného odnětím půdy         váha vlivu 
               ze zemědělského půdního fondu 

 
A        Národní parky - I. zóna, národní přírodní         20 
         rezervace nebo národní přírodní památky 

 
         Národní parky - II. zóna, chráněné krajinné       15 
         oblasti - I. zóna, přírodní rezervace nebo  
         přírodní památky 

 
         Národní parky - III. zóna, chráněné krajinné      10 
         oblasti - II. zóna nebo územní systémy  
         ekologické stability 

 
         Ochranná pásma národních parků, chráněné           5 
         krajinné oblasti - III. zóna nebo významné  
         krajinné prvky 

 
B        Chráněné oblasti přirozené akumulace vod,         10 

ochranná pásma vodních zdrojů II. stupně,                                  

ochranná pásma I. stupně přírodních léčivých                                 

zdrojů nebo ochranná pásma I. stupně zdrojů                              

přírodních minerálních vod 

 
C        Území mimo plochy určené platným územním           5 
         plánem nebo platným regulačním plánem k 
         zástavbě nebo pro jiné urbanistické funkce 

 
D        Chráněná ložisková území                           5 

aspi://module='ASPI'&link='334/1992%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'


  
 

(Informace o zóně CHKO poskytne: Správa CHKO Český kras –p. Šimůnek, tel. 311 681 713 
 Správa CHKO Křivoklátsko – p. Mutinský, tel. 313 251 172) 
 

 3. Základní cenu zemědělské půdy dotčené odnětím ze zemědělského půdního fondu (bod 1.) 
vynásobí ekologickou vahou ovlivnění příslušného faktoru životního prostředí. Tím je stanovena 
základní sazba odvodů za odnětí.  
  
 4. Výslednou sazbu odvodů zjistí tak, že základní sazbu odvodů za odnětí půdy ze 
zemědělského půdního fondu zjištěnou podle bodů 2 a 3 vynásobí koeficientem třídy ochrany.  
  

       Třída ochrany               koeficient 
           I. třída                     9 
          II. třída                     6 
         III. třída                     4 
          IV. třída                     3 
           V. třída                     3  

  

(Třídu ochrany lze zjistit v nahlížení do katastru nemovitostí kliknutím na BPEJ u příslušného 
pozemku nebo ve vyhlášce č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany.) 
 
 Celková výsledná částka odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu je součtem 
výsledných sazeb podle výměr jednotlivých bonitovaných půdně ekologických jednotek a jejich 
zařazení do tříd ochrany zastoupených na odnímaném pozemku.  
  
 5. Jde-li o trvalé odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, při kterém se odvody platí 
jednorázově, je stanovená částka skutečné výše odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního 
fondu (bod 4.) konečná.  
  
 6. Při dočasném odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu nebo při trvalém odnětí této 
půdy, za které mají být odvody placeny každoročně, stanoví výši odvodů za každý kalendářní rok 
trvání uvedeného odnětí půdy jako stý díl částky skutečné výše odvodů za odnětí půdy ze 
zemědělského půdního fondu na dotčeném pozemku, vypočtené podle bodu 4. V případě, že uvedené 
odnětí se uskuteční nebo bude ukončeno v průběhu kalendářního roku, stanoví odvody ve výši jedné 
dvanáctiny stého dílu částky skutečné výše odvodů, a to za každý i započatý měsíc.  
  
 7. Je-li zemědělská půda odňata ze zemědělského půdního fondu pro těžební účely na 
pozemcích nalézajících se ve schváleném dobývacím prostoru nebo na chráněném ložiskovém 
území, ekologická váha vlivu skupiny faktorů D „Chráněná ložisková území“ v části B se nepoužije.  

  
Východiska ke zjišťování údajů potřebných pro výpočet odvodů za odnětí půdy ze 
zemědělského půdního fondu  
 

 Faktory životního prostředí, které budou negativně ovlivněny odnětím půdy ze zemědělského 
půdního fondu, se zjistí například z mapové a spisové dokumentace k vyhlášení národních parků, 
chráněných krajinných oblastí, přírodních rezervací, přírodních památek, významných krajinných 
prvků, územních systémů ekologické stability, chráněných oblastí přirozené akumulace vod, 
ochranných pásem vodních zdrojů, ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních 
minerálních vod, z územně plánovací dokumentace, z výsledků geologického průzkumu a z jiných 
účelových podkladů, popřípadě z účelového měření.  

 

 



                            

VÝPOČET ODVODŮ ZA ODNĚTÍ PŮDY ZE ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU 

Katastrální území:   Zpoplatněná stavba:  Odnětí: 

Údaje o odnímaném pozemku Výpočet odvodů za odnětí ze zemědělského půdního fondu 

Parcelní 
číslo 

Druh 
pozemku 

Výměra 
zpoplatněné 
odnímané 
plochy v 

jednotkách 
m2 

Kód BPEJ 

Třída ochrany 
Základní 

hodnotový 
ukazatel ZP v 

Kč/m2 z 
přílohy č. 4 k 

vyhl. č. 
441/2013 Sb. 

Faktory životního prostředí, které budou 
negativně ovlivněny odnětím ze ZPF - 

příloha k zákonu č. 334/1992 Sb. 
Základní 

sazba odvodu 
za odnětí  

1m2 půdy ze 
ZPF v Kč 

Výsledná 
sazba 

odvodů za 
odnětí 1 m2 
půdy ze ZPF 

v Kč 
(násobeno 
koef. třídy 
ochrany) 

Skutečná výše odvodů za 
odnětí ze ZPF v Kč na 

dotčeném pozemku 

Třída Koef. 
Skupina 
faktorů 

Charakteristika faktoru 
životního prostředí 

Ekolo-
gická 
váha 
vlivu 

Trvalý zábor 
Dočasný 

zábor - roční 

Sl. 1 Sl. 2 Sl. 3 Sl. 4 Sl. 5  Sl. 6 Sl. 7 Sl. 8 Sl. 9 Sl. 10  Sl. 11 Sl. 12 Sl. 13 Sl. 14 

                 

             
 

 

                 

                            

               

                            

                            

                            

                            

                            

                            

                            

                            

                            

                            

                            

                            

                            

Celkem odnětí 
zemědělské půdy 
v m2 

       
Žadatel 
(adresa) 

  
 

Celková 
výše 
splatného 
odvodu v Kč 

  

 


